

**RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.**

Sediul: **TIMIȘOARA, str. Gh. Lazar nr. 24 etaj 4 SAD 31-33 - Fructus Plaza**

ORC.: **J35/56/1997; C.I.F.: RO 9112229**

RO54BRDE360SV07195093600 - BRD TIMIȘOARA

T.: **0256-499-490; F: 0256-499-499**

e-mail: **secretariat@retim.ro**, web: **www.retim.ro**

Nr. 9146 / 10.10.2025

**CĂTRE ,  
ADID TIMIȘ**

D-lui **URSU Romeo** – Director Executiv

**Ref: erată Anexa 1.1. și Anexa 1.1.1 la solicitarea de ajustare de tarife pentru contractul de delegare prin concesiune nr. 2303/ 8.12.2017 depusă de Retim cu adresa nr. 7660/ 11.09.2024**

Stimate domnule Ursu,

Conform solicitării dvs. telefonice, retransmitem Anexa 1.1. „Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere” și Anexa 1.1.1. „Fisa de fundamentare pentru ajustarea tarifului de colectare separata si transport separat a deseurilor menajere reciclabile” la solicitarea de ajustare de tarife pentru contractul de delegare prin concesiune nr. 2303/ 8.12.2017 depusă de Retim cu adresa nr. 7660/ 11.09.2024.

Astfel, cele 2 anexe au fost corectate în sensul în care tariful corect de colectare a deșeurilor reciclabile pentru utilizatori casnici din mediul rural din fundamentarea anterioară este de 0,85 lei/ pers/ lună în loc de 0,84 lei/ pers/ lună (rd. 14 din Anexa 1.1 și Anexa 1.1.1).

Cu stima,  
**RETIM ECOLOGIC SERVICE S.A.**, prin

Director General,  
Dan PASCU



## ANEXA 1.1: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR MENAJERE

Specificatie	UM	TOTAL			REZIDUAL			REZIDUAL			RECICLABIL		
		Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus	Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	Propus
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	25.813.016,29	107,48%	27.743.829,91	16.439.181,01	107,48%	17.668.831,75	9.373.835,28	107,48%	10.074.998,16			
Cheltuieli financiare	lei/an	81.148,40	n/a	81.148,40	59.798,25	n/a	59.798,25	21.350,15	n/a	21.350,15			
Cheltuieli totale	lei/an	25.894.164,69	107,46%	27.824.978,30	16.498.979,26	107,45%	17.728.630,00	9.395.185,43	107,46%	10.096.348,31			
Profit (CT x 5%)	lei/an	1.294.708,23		1.391.248,92	824.948,96		886.431,50	469.759,27		504.817,42			
Profit reechilibrare contract - cheltuieli tratare x 5%	lei/an	1.259.631,78		1.259.631,78	1.090.404,22		1.090.404,22	169.227,56		169.227,56			
Profit reechilibrare contract - cheltuieli CEC x 5%	lei/an	222.171,34		222.171,34	201.020,54		201.020,54	21.150,80		21.150,80			
Profit total	lei/an	2.776.511,35		2.873.052,03	2.116.373,72		2.177.856,26	660.137,63		695.195,78			
Valoare totală a prestației	lei/an	28.670.676,04		30.698.030,34	18.615.352,98		19.906.486,25	10.055.323,06		10.791.544,08			
Cantitatea programată deșeurii menajere	tone/an	122.239,06		122.239,06	89.634,63		89.634,63	32.604,42		32.604,42			
Tarif	lei/tonă	234,55		251,13	207,68		222,08	308,40		330,98			
Indice de generare urban	kg/pers/zi	0,99		0,99	0,73		0,73	0,26		0,26			
Indice de generare rural	kg/pers/zi	0,34		0,34	0,25		0,25	0,09		0,09			
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban	lei/pers/luna	7,06		7,56	4,60		4,92	2,46		2,64			
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural	lei/pers/luna	2,41		2,58	1,56		1,67	0,85		0,91			
Densitate urban	tone/mc				0,3805		0,3805	0,0719		0,0719			
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc				79,03		84,51	22,17		23,79			
Densitate rural	tone/mc				0,3836		0,3836	0,0763		0,0763			
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc				79,66		85,18	23,54		25,27			

Nota 1: vezi Anexa 1.2: Detaliu cheltuieli pentru activitatea de colectare separată și transport separat a deșeurilor pentru utilizatori casnici + Anexa 4 IPC

Nota 2: Calcul profit reechilibrare contract (vezi Anexa 3)

Descriere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	25.192.636	5%	1.259.632
Taxa CEC	4.443.427	5%	222.171
<b>Total</b>	<b>29.636.062</b>	<b>5%</b>	<b>1.481.803</b>

Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
21.808.084	5%	1.090.404
4.020.411	5%	201.021
<b>25.828.495</b>	<b>5%</b>	<b>1.291.425</b>

Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
3.384.551	5%	169.228
423.016	5%	21.151
<b>3.807.567</b>	<b>5%</b>	<b>190.378</b>



## Zona 1

## ANEXA 1.1.1: FISA DE FUNDAMENTARE PENTRU AJUSTAREA TARIFULUI DE COLECTARE SEPARATA SI TRANSPORT SEPARAT A DESEURILOR MENAJERE REICLIZABILE

Specificație	UM	Rand	REICLIZABIL		Propus
			Fundamentarea anterioară aprobată	IPC total	
Total cheltuieli de exploatare	lei/an	rd 1	9.373.835,28	107,48%	10.074.998,16
Cheltuieli financiare	lei/an	rd 2	21.350,15	n/a	21.350,15
<b>Cheltuieli totale</b>	<b>lei/an</b>	<b>rd 3 = rd 1 + rd 2</b>	<b>9.395.185,43</b>	<b>107,46%</b>	<b>10.096.348,31</b>
Profit (CT x 5%)	lei/an	rd 4	469.759,27		504.817,42
Profit reechilibrare contract	lei/an	rd 5	169.227,56		169.227,56
- cheltuieli tratare x 5%	lei/an	rd 6	21.150,80		21.150,80
Profit reechilibrare contract	lei/an	rd 7 = rd 4 + rd 5 + rd 6	660.137,63		695.195,78
- cheltuieli CEC x 5%	lei/an	rd 8 = rd 3 + rd 7	10.055.323,06		10.791.544,08
<b>Profit total</b>	<b>lei/an</b>	rd 9	32.604,42		32.604,42
Valoare totală a prestației	tone/an	rd 10 = rd 8/ rd 9	308,40		330,98
Cantitatea programată deșeurii menajere	lei/tonă	rd 11	0,26		0,26
Tarif	kg/ pers/ zi	rd 12	0,09		0,09
Indice de generare urban	kg/ pers/ zi	rd 13 = (rd 10/ 1000) x (rd 11 x 365 zile/ an) / 12 luni	2,46		2,64
Indice de generare rural	kg/ pers/ zi	rd 14 = (rd 10/ 1000) x (rd 12 x 365 zile/ an) / 12 luni	0,85		0,91
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul urban	lei/ pers/ luna	rd 15	0,0719		0,0719
Tarif colectare utilizatori casnici din mediul rural	lei/ pers/ luna	rd 16 = rd 10 x rd 15	22,17		23,79
Densitate urban	tone/mc	rd 17	0,0763		0,0763
Tarif utilizatori casnici urban	lei/mc	rd 18 = rd 10 x rd 17	23,54		25,27
Densitate rural	tone/mc				
Tarif utilizatori casnici rural	lei/mc				

Nota 1: vezi Anexa 1.2: Detaliu cheltuieli pentru activitatea de colectare separată și transport separat a deșeurilor pentru utilizatori casnici + Anexa 4 IPC

Nota 2: Calcul profit reechilibrare contract (vezi Anexa 3)

Descriere	Cost (lei/an)	Cota profit (%)	Profit (lei/an)
Cheltuieli cu depunerea în rampă	3.384.551	5%	169.228
Taxa CEC	423.016	5%	21.151
<b>Total</b>	<b>3.807.567</b>	<b>5%</b>	<b>190.378</b>

